
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от №

Внедрение проекта дистанционного 
мониторинга больных хроническими 
и профессиональными заболеваниями 
с использованием персональных приборов 
и систем искусственного интеллекта с 
использованием средств ОМС

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года 
«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на 
период до 2024 года» в части реализации национального проекта «Здравоохранение» 
посредством разработки и реализации программы борьбы с сердечно-сосудистыми 
заболеваниями, а также внедрения инновационных медицинских технологий, 
включая дистанционный мониторинг состояния здоровья пациентов, с целью 
реализации проекта дистанционного мониторинга больных хроническими 
неинфекционными заболеваниями с использованием персональных приборов и 
систем искусственного интеллекта с использованием средств ОМС (далее «Проект»), 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителю министра здравоохранения Калужской области Н.В. 
Огородниковой:
а) организовать внедрение услуг дистанционного диспансерного наблюдения 
больных артериальной гипертензией в срок до 01 августа;
б) определить следующие медицинские организации для участия в реализации 
проекта с 2019г., с определением числа включаемых пациентов:
- Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области 
(далее -  ГБУЗ КО) «Калужская городская клиническая больница № 4 
им. А.С. Хлюстина», главный врач - Разумеева Елена Валентиновна, 600 пациентов,
- ГБУЗ КО «Калужская городская больница № 5», главный врач - Переверзев Игорь 
Леонидович, 300 пациентов;
в) организовать контроль проведения обучения медицинских специалистов 
отобранных медицинских организаций технологиям дистанционного диспансерного 
наблюдения с целью разработки внутренних документов для организации внедрения 
проекта;
г) с целью повышения объема охвата пациентов дистанционным наблюдением, 
качества информирования пациента о новом методе наблюдения, повышения 
контроля за группой пациентов, нуждающихся в подборе/коррекции терапии и 
сокращения сроков последней, рассмотреть возможность применения 
технологической схемы дистанционного наблюдения с организацией



телемедицинского кабинета (в соответствии с протоколом совещания «НМИЦ 
кардиологии», «НМИЦ профилактической медицины» Минздрава России от 
16.11.2018г. п. 3.1.1. Приложения о возможности организации телемедицинского 
кабинета при дистанционном наблюдении больных артериальной гипертензией в 
медицинской организации) в срок до 01 сентября 2019;
д) принять для реализации показатели эффективности проекта, утверждённые 
главным внештатным специалистом по медицинской профилактике Минздрава 
России С.А. Бойцовым, член-корр. РАН, проф., д.м.н, генеральный директор «НМИЦ 
кардиологии» Минздрава России, главным внештатным специалистом-терапевтом 
Минздрава России О.М. Драпкиной, член-корр. РАН, проф., д.м.н., генеральный 
директор «НМИЦ профилактической медицины» Минздрава России протоколом 
совещания 16.02.2018г. и совместно с отобранными медицинскими организациями 
определить механизмы стимулирования медицинских работников за их достижение в 
срок до 01 сентября 2019;
е) проработать возможность внедрения механизма выписывания рецептов на 
лекарственные препараты без очного осмотра пациентам, находящемся на 
диспансерном наблюдении с применением телемедицинских технологий в срок до 01 
сентября 2019 года.
2. Калужскому областному фонду обязательного медицинского страхования 
(КОФОМС) сформировать территориальную нормативную базу в части оплаты услуг 
дистанционного диспансерного наблюдения с использованием средств ОМС, в том 
числе:
а) совместно с данными медицинскими организациями провести расчет тарифов на 
оплату услуг дистанционного диспансерного наблюдения больных артериальной 
гипертензией, включающий меры стимулирования медицинских работников за 
достижение целевых индикаторов реализации проекта в срок до 01 сентября 2019;
б) определить объем предоставления медицинской помощи дистанционного 
диспансерного наблюдения больных артериальной гипертензией на 2019 г., 
необходимый для реализации проекта в срок до 01 сентября 2019;
в) внести изменения в тарифное соглашение территориальной программы КОФОМС 
в срок до 01 сентября 2019;
3. Отделу информатизации министерства здравоохранения Калужской области:
а) разработать технические требования для обеспечения обмена данными между 
медицинскими организациями, участвующими в реализации проекта в срок до 01 
сентября 2019 года;
б) провести интеграцию по обеспечению обмена данными между медицинскими 
организациями, участвующими в реализации проекта в срок до 01 сентября 2019 года.
4. Определить меры информационно-популяризационной поддержки проекта. . 
Ответственный главный врач ГБУЗ КО «Калужский областной центр медицинской 
профилактики» А.А. Шишов.


